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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3079

der Abgeordneten Steeven Bretz (CDU-Fraktion) und Sven Petke (CDU-Fraktion)
Drucksache 6/7544

Teilzeit und Altersteilzeit in der Brandenburger Landesverwaltung

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und für Kommunales die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller
Teilzeit- und Altersteilzeitmodelle sind Instrumente zur Attraktivitätssteigerung des öffentlichen Dienstes.


1. Wie viele Bedienstete des Landes sind derzeit auf einer Teilzeitstelle eingesetzt und wie hat sich die Anzahl der Teilzeitstellen in den letzten fünf Jahren entwickelt? (Bitte aufschlüsseln nach Personalkörpern gemäß der Personalbedarfsplanung) zu Frage 1:
Teilzeitstellen werden im Haushaltsplan nicht ausgewiesen. In der Regel senken Vollzeitbeschäftigte für einen bestimmten Zeitraum ihre Wochenarbeitszeit ab bzw. variieren zum Teil öfter die Arbeitszeit.
Derzeit nutzen 10.346 Bedienstete die Möglichkeit einer Beschäftigung in Teilzeit (einschließlich Altersteilzeit). In der nachfolgenden Übersicht wurden die Zahlen für die letzten fünf Jahre entsprechend den Personalkörpern gemäß der Personalplanung nach Haushaltskapiteln aufgeschlüsselt:


Kapitel 2012 2013 2014 2015 2016 2017

02 010 Staatskanzlei  24 23 24 21 23 25

03 010 Ministerium des Innern und für Kommunales 31 42 55 51 65 58

03 020 Landesvermessung und Geobasisinformation 20 15 18 25 24 32

03 020 Brandenburgischer IT-Dienstleister 12 36 44 43 27 30

03 110 - 03 150 Polizei 211 231 251 256 275 306

03 750 Landesschule und Technische Einrichtung
 (für Feuerwehren) 4 5 6 4 4 4

03 810 Zentrale Ausländerbehörde 1 1 1 2 5 7

04 010 Ministerium der Justiz und für Europa und
 Verbraucherschutz 23 24 25 29 30 32

04 030 Deutsche Richterakademie 12 10 10 10 9 9

04 040 und 04 080 Oberlandesgericht 419 421 439 448 455 425

04 040 Generalstaatsanwaltschaft 102 106 99 102 100 90
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Kapitel 2012 2013 2014 2015 2016 2017

04 050 Justizvollzugsanstalten 76 68 59 59 47 43

04 090 Verwaltungsgerichtsbarkeit 29 28 24 21 26 28

04 100 Finanzgericht 12 14 12 12 13 11

04 110 Arbeitsgerichtsbarkeit 15 17 15 11 10 11

04 120 und 04 121 Landessozialgericht 29 39 38 44 52 47

04 130 ZenIT 0 0 0 0 0 1

05 010 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 24 27 24 24 36 35

05 070 Förderung der Weiterbildung und der politischen Arbeit 1 1 1 1 1 1

05 115 Landesinstitut für Lehrerbildung (bis 30.09.2014) 1 1 0 0 0 0

05 140 Landesinstitut für Schule und Medien Berlin-Brandenburg 6 7 6 8 8 8

05 160 Landesjugendamt (bis 31.12.2013) 5 4 0 0 0 0

05 200 Staatliche Schulämter
 (ab 1.10.2014 bis 31.1.2016 Landesamt für Schule und
 Lehrerbildung, ab 1.2.2016 vier staatliche Schulämter) 0 0 50 47 48 50

05 220 Staatliche Schulämter
 (bis 30.09.2014 sechs staatliche Schulämter) 49 45 0 0 0 0

05 300 - 05 332 Schulkapitel 6709 5636 5000 4455 4254 4783

06 010 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur 27 32 29 29 31 27

06 100 Hochschulen 1710 1730 1851 1814 1835 1916

06 720 Brandenburgisches Landeshauptarchiv 10 5 5 5 8 8

06 730 Brandenburgisches Landesamt für Denkmalpflege und
 Archäologisches Museum

7 9 10 7 4 5

07 010 Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Frauen 42 45 43 58 61 58

07 130 Landesamt für Arbeitsschutz, Verbraucherschutz und

 Gesundheit (ab 2/2016 + 04 065) 7 9 11 14 47 50

07 160 Landesamt für Soziales und Versorgung 49 54 59 61 86 97

07 190 Brandenburgisches Landesinstitut für Rechtsmedizin 1 1 1 2 2 2

08 010 Ministerium für Wirtschaft und Energie 19 20 21 21 21 24

08 120 Landesamt für Mess- und Eichwesen Berlin-Brandenburg 3 3 3 3 3 3

08 140 Landesamt für Bergbau, Geologie und Rohstoffe 3 3 6 4 4 7

10 010 Ministerium für ländliche Entwicklung, Umwelt und
 Landwirtschaft 90 92 84 86 71 60

10 080 Landesforstbetrieb 460 408 370 312 268 213

10 101 Landesamt für ländliche Entwicklung, Landwirtschaft und
 Flurneuordnung 34 40 48 55 50 57

10 105 Landesamt für Umwelt, Gesundheit und
 Verbraucherschutz 233 223 208 198 173 160

10 110 Nationalpark Unteres Odertal 3 3 4 3 3 3

11 010 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 65 67 68 58 65 65

11 400 Landesamt für Bauen und Verkehr 40 41 39 42 44 47

11 460 Landesbetrieb für Straßenwesen 126 103 150 158 171 190

12 010 Ministerium der Finanzen 65 65 59 60 60 54

12 020 Brandenburgischer Landesbetrieb für Bauen und
 Liegenschaften

190 170 151 129 111 96

12 030 Landeshauptkasse 22 21 22 19 22 20

12 040 Aus- und Fortbildungszentrum Königs Wusterhausen 23 21 18 17 17 16

12 050 Finanzämter/ Technisches Finanzamt 1064 1205 1115 1077 1055 1063


Landtag Brandenburg Drucksache 6/00000

- 3 -

Kapitel 2012 2013 2014 2015 2016 2017

12 080 Landesamt zur Regelung offener Vermögensfragen
 (Schließung zum 31.12.2015)

24 22 16 13 0 0

12 200 Zentrale Bezügestelle 60 67 58 39 66 69


Summe


12192


11260


10650


9957


9790


10346


2. Wie viele Bedienstete des Landes nutzen ein Modell der Altersteilzeit? (Bitte aufschlüsseln nach Personalkörpern gemäß der Personalbedarfsplanung)


zu Frage 2:
Die Zahl der Bediensteten, die aktuell ein Altersteilzeitmodell nutzt, beträgt 936. Aufgeschlüsselt nach Personalkörpern gemäß der Personalbedarfsplanung ergibt sich folgendes
Bild:


Kapitel Anzahl

02 010 Staatskanzlei 1

03 010 Ministerium des Innern und für Kommunales 13

03 020 Landesvermessung und Geobasisinformation 15

03 020 Brandenburgischer IT-Dienstleister 5

03 110 - 03 150 Polizei 62

03 750 Landesschule und Technische Einrichtung (für Feuerwehren) 1

03 810 Zentrale Ausländerbehörde 1

04 010 Ministerium der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz 2

04 030 Deutsche Richterakademie 0

04 040 und 04 080 Oberlandesgericht 25

04 040 Generalstaatsanwaltschaft 10

04 050 Justizvollzugsanstalten 10

04 090 Verwaltungsgerichtsbarkeit 0

04 100 Finanzgericht 1

04 110 Arbeitsgerichtsbarkeit 0

04 120 und 04 121 Landessozialgericht 1

04 130 ZenIT 0

05 010 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 14

05 070 Förderung der Weiterbildung und der politischen Arbeit 0

05 115 Landesinstitut für Lehrerbildung (bis 30.09.2014) 0

05 140 Landesinstitut für Schule und Medien Berlin-Brandenburg 6

05 160 Landesjugendamt (bis 31.12.2013) 0

05 200 Staatliche Schulämter (ab 1.10.2014 bis 31.1.2016 Landesamt für Schule und Lehrerbildung,
 ab 1.2.2016 vier staatliche Schulämter) 24

05 220 Staatliche Schulämter (bis 30.09.2014 sechs staatliche Schulämter) 0

05 300 - 05 332 Schulkapitel 158

06 010 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur 7

06 100 Hochschulen 19

06 720 Brandenburgisches Landeshauptarchiv 1


Landtag Brandenburg Drucksache 6/00000

- 4 -

Kapitel Anzahl

06 730 Brandenburgisches Landesamt für Denkmalpflege und Archäologisches Museum 0

07 010 Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit und Frauen 16

07 130 Landesamt für Arbeitsschutz, Verbraucherschutz und Gesundheit (ab 2/2016 + 04 065) 35

07 160 Landesamt für Soziales und Versorgung 14

07 190 Brandenburgisches Landesinstitut für Rechtsmedizin 1

08 010 Ministerium für Wirtschaft und Energie 9

08 120 Landesamt für Mess- und Eichwesen Berlin-Brandenburg 1

08 140 Landesamt für Bergbau, Geologie und Rohstoffe 4

10 010 Ministerium für ländliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft 15

10 080 Landesforstbetrieb 129

10 101 Landesamt für ländliche Entwicklung, Landwirtschaft und Flurneuordnung 26

10 105 Landesamt für Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz 36

10 110 Nationalpark Unteres Odertal 0

11 010 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 15

11 400 Landesamt für Bauen und Verkehr 7

11 460 Landesbetrieb für Straßenwesen 22

12 010 Ministerium der Finanzen 14

12 020 Brandenburgischer Landesbetrieb für Bauen und Liegenschaften 58

12 030 Landeshauptkasse 5

12 040 Aus- und Fortbildungszentrum Königs Wusterhausen 9

12 050 Finanzämter/Technisches Finanzamt 142

12 080 Landesamt zur Regelung offener Vermögensfragen (Schließung zum 31.12.2015) 0

12 200 Zentrale Bezügestelle 2


Summe 936


3. Welche Altersteilzeitmodelle stehen den Bediensteten des Landes derzeit zur Verfügung?


zu Frage 3:
Beamtinnen und Beamten im Land Brandenburg kann seit 2010 keine Altersteilzeit mehr
bewilligt werden. Seit dem Auslaufen der Übergangsregelung gemäß § 133 Landesbeamtengesetz bestehen keine speziellen Altersteilzeitmodelle mehr. Zur Gestaltung eines gleitenden Übergangs in den Ruhestand können gleichwohl auch die allgemein bestehenden Möglichkeiten für eine Teilzeitbeschäftigung (§§ 78 und 80 Landesbeamtengesetz, insbesondere Sabbatical nach § 78 Absatz 4 Landesbeamtengesetz) genutzt werden. Im Unterschied zur Altersteilzeit sind diese Modelle aber mit keiner finanziellen Aufstockung durch den Dienstherrn verbunden. Speziell zur Entlastung „lang gedienter“ Vollzugsbeamtinnen und Vollzugsbeamter des mittleren Dienstes bei Polizei, Justiz und Feuerwehr wurde 2015 zudem ein besonderes Teilzeitmodell (§§ 110 Absatz 10, 117, 118 Landesbeamtengesetz
i. V. m. § 6 Absatz 2 Brandenburgisches Besoldungsgesetz) eingeführt. Danach besteht in den letzten beiden Jahren vor der Pensionierung die Möglichkeit einer Arbeitszeitreduzierung auf 80 % bei 85 % der bisherigen Nettobesoldung.

Für den Bereich der Tarifbeschäftigten kann Altersteilzeit seit dem Auslaufen des Tarifvertrages zur Regelung der Altersteilzeitarbeit Ende 2009 nur noch auf der Grundlage des Altersteilzeitgesetzes vereinbart werden. Vergleichbar mit der Sabbaticalregelung für den
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Beamtenbereich besteht hier - neben den allgemeinen Möglichkeiten einer Teilzeitbeschäftigung (§ 11 des Tarifvertrages für den öffentlichen Dienst der Länder, Teilzeit- und Befristungsgesetz) - ferner auch die Möglichkeit, eine Freistellung im Rahmen eines sogenannten Langzeitkontos für einen gleitenden Übergang in die Rente zu nutzen.

